Sed si religiosus absolueret aliquem ab aliqua sententia excommunicationis: suspensio nis: vel interdicti in iure posita incidere in excommunicationem: a qua non possit absolui citra sedem apostolicam de. Religiosi. de priuilegiis. Sed si absolueret a sententia hominis. quia tunc non incurreret secundum Paulum. quod quis grauius peccaret. Sed clerici seculares absoluento a sententiis iuris: quod quis et ipsi male faciunt: non tamen aliquam incurrunt censuram Capitulum. xiiij. an in generali concessione contineatur specialis.

Nota etiam quod
ut dicit Jo. an. sup. c. Tua nobis in glo. extra de offi. uic. Si episcopus dedit vicarium generale et in mandato aliquo expressit de his que requirunt speciale mandatum sequuta generali clausula. et omnia alia que per nos possumus etiam si mandatum exigat speciale secundum hosti. satis videtur quod tal

etiam possit specialia ad instar procuratoris secus si aliquis de specialibus non fuisset ibi expressum. hec Jo. an.

Quod videtur intelligendum quantum est de virtute verborum: et in foro contentioso. nam si in foro conscie aliter constaret de intentione conferentis autoritatem quod ille intenderit hoc. etiam si non expressisset aliquis in generali concessione intelligeretur specialia xxij. q. v. c. Humane. et hoc idem dici potest de autoritate data ab episcopo confessoribus. quia. s. dicendo. de vobis autem mea in confessione. non intelligitur propter hoc concessisse casus suos nisi alicui constaret. quod per hec verba generalia intendit casus suos concedere: sed dicendo istum et illum: et omnes alios meos casus tunc intelligitur totum dedisse. Capitulum. xiiij. quid possint penitentiarum curie romane.

Nota quod
penitentiarum minores in curia possunt absolueret vnde cumque venientes ab omnibus casibus peccatorum: et sententiis episcopis reseruatibus habent. n. autoritatem quam episcopalem in foro penitentie: et maiorem quo ad quosdam casus excommunicationis: et dispensationis. Summus vero penitentiarum adhuc habet maiorem in pluribus aliis casibus excommunicationis: et dispensationis. Capitulum. xv. quid fierentur quando confessor non intelligit penitentem.

Nota uero quod
cum confessor non intelligit penitentem: aut experientia lingue: aut ex dormitione aut ex distractione mentis ad alia applicate: vel ex alia causa secundum Jo. neapo. in quolibet. quod cum sacramentalis confessio preexigat confessionem. confessio vero importat reuelationem que non potest esse reuelatione unius. s. confitentis et perceptione alterius. s. confessoris. quia si alterum istorum deficit in prefato casu credo de illo peccato non esse factam confessionem: et per consequens

non ipendi absolutionē .hec ille. Si tamē non hoc facit et confessus quidem de hoc / nō perpendit absolutus est coram deo: nec tenetur iterare quousq; nesciat illum non percepisse: seu intellexisse peccata sua: et hec vera sunt de peccatis grauib; .i. mortalibus que sunt de necessitate cōfiteāda. non autem de uenialibus ad que quis non tenetur de necessitate: et ubi talia modica raro obaudiūtur ab eo q; alias cognoscit personam .

Explicit prima

pars que fuit de potestate seu autoritate confessoris. Incipit secūda pars q; erit de scia ipi q; erit duplex. primus. §. s. q; duplex est clauis ordinis. s. scie: et potentie.

Acto de potestate cōfessorum

forum .nūc videndum est de ipforum scia. Est. n. duplex clauis ordinis s. clauis scientie: et clauis potentie. Vnde crist⁹ petro dixit. Tibi dabo clauis regni celorum. Math. xvi. Nota tamen q; ista scientia non dicitur clauis: sed ipsa potestas discernendi: atq; examinandi: siue cognoscendi in foro conscientie: et potestas de terminandi: seu diffiniendi causam. i. ligandi: et soluendi dicitur clauis potentie. Ista vero duplex potestas est vna in essentia: sed duplex in effectu. Scientia autem acquisita non est clauis: sed bene iuuat uti clauis. et de his clauibus habes. di. xx. per totum .

Quanta scientia requiratur in confessione. §. scdo.

Quantitate scientie

cōfessoris. quantam. s. oportet eū habere peritiā dicit Aug⁹ de pe.

di. vj. c. Oportet ut spūal iudex sciat cognoscere qcquid debet iudicare.

Dicit Tho. in. q̄rta. di. xvij. in expositio ne littere. hec scientia et si non sit maior. tamen debet esse tanta ut sciat discernere inter peccatum: et non peccatum: et peccatum mortale: et veniale: et si in aliquo esset dubitatio sciat dubitare. ut possit ad peritiores recurrere. Alb. autem q̄rta dicit q; non tenetur sacerdos scire discernere nisi in cōi que sint capitalia: et que mortalia cōmunia: et que venialia ex genere. sed hec nesciēs dicit idem: puto q; peccat mortaliter talis audiendo: et eum instituens plus peccat q; ipse: et eum permittēs institutum mīstare: si sua interest talem prohibere. Dicit etiam q; in perplexis casibus sacerdos ecclie parrochialis debet esse ita discret⁹: ut talia difficilia esse sciatur: nec esse procedendum in eis sine superioris consilio: vel autoritate. hec Alb. in. quarta .

Vul. durān. in sūma sua dicit q; quotiens confessor se ingerit ad confessiones audiendas. totiens se offert ad respondendum de quolib;: et interdum de casibus inopinatis: et alias inauditis et questionibus seu casibus valde perplexis. debet ergo confessor scire discernere inter peccata et differentias peccatorum. Vnde scire debet confessor si ea que exprimit sibi penitens sint peccata vel non. puta An bella principum: et ipforum exactiones sint licita vel ne: et vtrum cōtractus qui fiunt sint liciti: vel illiciti. et quanto ad restitutionem teneatur: et quanto non. et an ei debeat prohibere cōmunionem: vel concedere quia si confessor iudicat licitum qd est illicitum tam confessor q; penitēs in foueā cadunt. nisi forte probabilis ignorantia eum excuset. puta si habet aliquem doctorem autenticum: et famosum cuius opinioni innititur. Vnde si confessor non est expertus in casibus ita q; nec nouit dubitare nec per se iudicare cum periculo anime

sue audit confessiones .hec Vul.

Pe. de pal. in. q̄rta. di. xix. ostendit maio
rē sciam requiri in eo qui se ingerit : q̄z in
eo qui ponitur ad hoc a superioribus suis
ex obedientie iniunctione . et de prio pōt
intelli dictum rigorosum Vul. duran. de
fo dictū Tho. et Alber. Dicit. n. ipse Pe.
Omnis sacerdos habet clauem scientie et
potentie .i. autoritatem discernendi : et
potentiam ligandi : et soluendi . licet mul
ti non habeant scientiam debitam et econ
uerso . Multi non sacerdotes habent sciam
qui non habēt autoritatem discernendi .
scd̄i quidem sine peccato : sed primi cum
peccato suo si hoc procurarent . alias si in
uiti pōnerentur excusati sunt . si propo
suerunt impedimentum nec sunt auditi/
Munus .n. i. iudicium iudicandi necessari
um est . et potest ad hoc compelli . s. ad of
fitium iudicandi . et ad prelationē carēs
scientia : et tunc non peccat . sicut in religi
onibus consuetum est fieri . Et q̄d dicit /
Gre. q̄ si indignus est non debet obedire
et si dignus debet obedire . intelligendum
est de illo qui habet defectus qui sunt iu
ris videlicet irregularitas . et tunc non de
bet obedire nisi ab eo per dispensationem
moueat . alias tenetur religiosus obedire
aliōquin quilibet religiosus bonus qui re
putaret se indignum refugeret et sic soli i
digni promouerentur et pōnerentur .

Qui vero non coactus sed spōte accipit /
potestatem siue prelationis : siue audien
di confessiones non habens sufficiētē sciē
tiam peccat . Sed qui inuitus et coactus
non accipit : sed suscipit non peccat . unde
sine peccato ab inscio haberi : et suscipi /
pōt. sed accipi non potest potestas iudicā
di sine peccato . hec Pe. Si tamen in eo es
set tanta ignorātia q̄ oīo inept⁹ esset q̄
nec etiam scit que Tho. et Alb. dicunt su
pra. credo q̄ nō excusaretur a peccato eti
am si ex obia iniuncta pōneret se ad id ad
q̄d oīo ineptus ē cū periculo animarū

An confessor teneatur scire an peccata

in confessione audita sint mortalia vel ve
nialia . § . iij.

u **Trum autē cō/**

fessor teneatur scire de omnibus /
que sibi dicuntur in cōfessione an sint mor
talia vel venialia .

Hemicus in quolibz sic respondendo disti
guit . Peccata sunt i duplici genere . Que
dam sunt peccata quia prohibita . quia si
nō essēt prohibita non essēt peccata . ut /
sunt omnia que sunt d iure positiuo . ut au
dire missā die dominico . seml in āno confi
teri et cōmunicari : et huiusmōi . Et talia
teneatur quilibz confessor scire nisi habeat /
causam rōnabilez que eū excuset . ut si for
te tempore prohibitionis erat in terra lō
ginqua vel in carcere . Alia sunt peccata
non quia ab homine prohibita . sed quia /
de natura sui mala sunt etiam si non probi
beantur . et horum quedam sunt capitalia
ut Superbia . Luxuria . et cetera . Hec enī
sunt quasi elementa et principia que de ne
cessitate quēlibet cōfessorē scire oportet
Quedam vero sunt peccata que sunt spe
cies peccatorum capitalium : ut illa que re
cipiunt horum predicationem . ut fornicatio
et ebrietas . et huiusmodi . Fornicatio
vero luxuria quedam est . et ebrietas que
dam gula . et horum peccatorum species :
quedam sunt que importāt malum de subst
antia sui actus : eo q̄ statim nominata ha
beant ānexum malum ut fornicatio . et de
talibus etiam confessor scire tenetur utrū
sint mortalia : v̄l non : ut venialia . Quodā
vero de substantia sui actus non habēt de
formitatem : sed ex libidine faciēte . sicut
cognoscere uxorem propriam nō est pecca
tum de se tamen posset quis uxorem cū tā
ta libidine cognoscere q̄ esset peccatum /
mortale ut si eam cognosceret : si etiā non
esset uxor eius . et de talibus non oportet .
q̄ confessor sciat utrum sint mortalia : v̄l
venialia . quia nec confitentem frequēter
scire oportet .

.b.

Alia sunt peccata que sunt filie peccatorum capitalium: ut illa peccata quorum fines terminantur: et ordinantur ad fines capitalium sicut volus: et acquisitio rei iniuste: et de talibus peccatis frequenter opiniones sunt contrarie inter doctores: et de talibus non tenetur simplex curatus non ordinarius scire utrum sint mortalia vel non. Curatus autem ordinarius ut episcopus: et archiepiscopus: et ceteri alii superiores prelati tenentur scire. quia ipsi sunt purgatores: et tenentur alios purgari facere et illuminare: et ideo tenentur scire novum: et vetus testamentum. hec ille.

Caueat autem confessor ne sit preceps ad dandam sententiam de mortali quando non est certus et clarus. et ubi in aliqua materia varie opiniones sunt quibus plurimum et solennium doctorum. utrum sit licitum vel illicitum. sicut de non soluendo decimas ubi non est consuetudo. parati tamen sunt ad dandum si ecclesia peteret quod quidam dicunt eos esse in statu damnationis. ut Innocentius. Alii vero dicunt quod non. ut Thomas. Jo. an. et Archie. et de emptione iurium montis Florentie: vel imprestitis venetorum quod quidam dicunt esse usuram. alii licitum dicunt: et multis huiusmodi. Consulatur tamen semper quod tutius est a talibus abstinere extra de spolio. c. juvenis. non tamen contemnet contrarium facientes: seu contrariam opinionem tenentes. nec propter hoc denegat absolutionem. Sed ut dicit Vult. dicat confessor quod illud faciendo non est tutum sed dubium: et ideo bene sibi prouideat. Si autem omnino conscientia confessoris diceret illud esse mortale. et non posset conscientiam deponere quod tamen debet: ad consilium sapientum recurrat: et nullomodo debet facere contra conscientiam quia peccaret mortaliter. xxviii. q. i. c. de preceps. §. ex his iuncta glo. Sed cum illud tale esset contra communem opinionem doctorum. et communiter sic seruetur a sapien-

tioribus. quibus aliquem doctorem audiret contrarium tenere non debet illi de leui adherere.

Quomodo vero quis debeat deponere in hoc conscientiam erroneam vel scrupulosam habes supra in prima parte. tit. scdo. c. De conscientia.

Quod iteranda est confessio in sex casibus §. quarto.

¶ Scire etiam tene

tur confessor qui sunt illi casus in quibus tenetur quis iterare confessionem. et sunt quatuor secundum Petrum de pal. duo vero sunt ex parte confitentis.

Primus secundum Petrum. Tho. Ray. Hosti. et omnes alios. scilicet quando aduertenter tacet aliquid quod est mortale: vel credit: vel probabiliter dubitat esse mortale. ex verecundia: vel alia causa iniusta tunc etiam mortaliter peccat committendo fictionem in sacramento: et notabilem irreuerentiam. et iterare tenetur talem confessionem. Si tamen talis confitetur eidem cui et prius. et ille habet in memoria peccata eius sufficit dicere illud occultatum et illam fictionem secundum Vult. duran. imo etiam si non haberet in memoriam. ut patet in fine quarti casus Sed si dimitteret ex aliqua iusta causa. puta quia probabiliter dubitat eum sollicitantem ad malum de quo confitetur: vel reuelatorem confessionis: vel dicendo id cum sit confessor manifestaret peccatum quod audiuit. puta si iniuste absoluit. cum non debeat: et in his casibus non habentur copiam nisi talis confessoris cui confitendo aliquod predictorum sequeretur. tunc satis videtur quod sit excusatus. Dicit etiam predictus Duran. quod si ex ignorantia crassa et supina aliquid retinuit mortale. quia noluit cogitare de suis peccatis. te

netur totum iterare. Secus si ex ignorantia probabili. quia tunc solum illud quod dimisit.

Secundus est secundum Thomam et Petrum. quando non implevit penitentiam seu satisfactionem iniunctam pro mortalibus ex contemptu: vel ex negligentia et est oblitus eius. si. n. eius recordaretur adhuc posset perficere et tunc perficendo iterare non tenetur: et precipue quando non est sibi prefixus terminus quem non possit transgredi. quod quis sibi sit declaratum in quo ipsa debeat facere: vel in alio tempore ipsam supplere eo ipso autem quod facit sibi propositum non implendi penitentiam sibi iniunctam pro mortalibus ex negligentia: vel contemptu. peccat mortaliter quia tenetur ad illam sub precepto. Secus vero est de penitentia iniuncta pro venialibus ad quam non tenetur de necessitate secundum Thomam. Item si penitentiam iniunctam pro mortalibus dimitteret ex impossibilitate: puta infirmitate: et huiusmodi. Posset tamen penitentia iniuncta ab uno confessore mutari ab alio cui confiteretur etiam sine audientia peccatorum illorum pro quibus erat imposita secundum Petrum de pal. de hoc infra vide.

Tertius casus secundum Petrum Thomam Ray. et Hostium. est ex parte confessoris. quando videlicet notabiliter est ignorans sacerdos: ita quod nescit discernere inter mortale et veniale de communibus peccatis et precipue cum penitens habet casus intricatos et difficiles. Concordat Duran. et addit et hoc nisi penitens sit peritus: et instruat confessorem. Cum autem vadit ad eum quem scit idiotam et ignorantem tenetur iterare. Nec Duran. Quod videtur intelligendum quando potest habere alium sufficientem. nam si alium habere non potest et multo magis quando est in periculo mortis potest et debet confiteri ei quem habet. Unde Augustinus. dicit de pe. di. vij. Qui vult confiteri ut in

ueniat gratiam sacerdotem querat scientem soluere et ligare.

Quartus casus est ex parte confessoris. Est autem in impotentia absoluendi secundum Petrum Thomam Ray. et Hostium. quod potest esse dupliciter secundum Petrum de pal. et Duran. Vel quia habet potestatem artatam absoluendi. quia. s. ab aliquibus peccatis non potest absolvere superiore reseruante sibi illos: et tamen ab illis de facto absoluit. Et confessus illi cum ei constat tenetur iterum confiteri. non quidem omnia secundum Petrum de pal. sed illa tantum de quibus non potuit absolvere: aut hoc est quia nullam habuit potestatem. et hoc quia non erat sacerdos. quod quis reputaretur. vel quia non subditus: vel quia intrusus: aut quia excommunicatus: vel suspensus ab officio huiusmodi. et absolutus a tali cum illi hoc constat tenetur iterum confiteri. quia realiter non est absolutus quod quis ignorantia facti excuset eum in conspectu dei ac si esset absolutus dum nescit secundum Thomam. in quolibet. Sed Petrus de pal. in quarta. di. xvij. q. vj. sic distinguit et notabiliter. quia aut impedimentum quod habet absoluens est iuris diuini vel humani. Si iuris diuini videlicet. quia non fuit baptizatus talis: vel non ordinatus. et in hoc casu absolutus a tali tenetur iterum confiteri hoc scito. nec papa posset de contrario dispensare. Si vero impedimentum est iuris humani. puta quia suspensus est vel excommunicatus. et huiusmodi. tunc impedimentum aut est notorium aut occultum. Si notorium. puta quia manifeste vel publice verberauit clericum. propter quod est excommunicatus notorie aut manifeste intrusus. s. propter confessionem secularium positus in ecclesia curata: et non per canonicam concessionem propter quod titulum non habet: nec potestatem super parochianos illius ecclesie. et talis confessus isti tenetur iterum confiteri hoc scito. Si vero impedimentum est

.bii.

occultum . tunc autem confitens scit illud impedimentum : aut nescit . si scit confitendo illi tenetur iterum confiteri : et peccat mortaliter comunicando illi in diuinis . Sed si nescit impedimentum . qd etiam aliis occultum est et hoc ignorantia facti . puta quia percusserat clericum nullo vidente : tunc non tenetur iterare . Argumentum ad hoc de scientia serui quilibet putatur publice que rata est . Sed si hoc nesciret ignorantia iuris puta quia scit illum percussisse clericum sed credit nihilominus ipsum posse audire confessiones non excusatur propter hoc quin teneatur iterare confessionem . secundum *Pe. de pal.*

Quintus casus in quo quis tenetur iterare confessionem secundum *Pe. de pal.* ubi supra . est impedimentum ex parte confitentis scitum : vel oblitum : vel ignoratum probabiliter . puta quia erat excommunicatus maiori : vel minori excommunicatione . licet nesciret : et cum postea sciuit tenetur iterum confiteri absolutus . quia ligatus excommunicatione absolui non potuit a peccatis . et probabilis ignorantia preseruat a culpa et a pena irregularitatis : sed non facit eum non esse excommunicatum . propter qd si tunc eligeretur . ut sibi beneficium conferretur : ignorantia non faceret qd sibi aliquod ius acquireretur . c. *Aplice . extra de cli. excō. mi.* Est autem minus capax sacramentorum a quorum participatione directe excluditur qz quorumcūqz aliorum et ideo absolutio nulla . Et dicit idem *Pe.* qd in hoc casu etiam in aliis in quibus quis tenetur iterare confessionem si confiteretur eidem : non oporteret iterare peccata explicitate : sed solum implicite . dicens peccavi in illis que alias vobis dixi . sicut si nulla fuisset absolutio de facto .
Dillata . n. absolutio per multos dies fieri potest . etiam si ipse oblitus fuerit dum tamen penitentiam ei prius innotuerit . quia si non taxasset penitentiam tunc oportet

teret ad memoriam reducere ut moderaretur iuste propter qd remittens ad episcopum si non absoluat debet penitentiam in notescere : quam post reditum absoluens iniungit dicens . facias qd tibi dixi . quia ligare non debuit anteqz solueret . ita et in proposito . hoc *Pe. Vul.* etiam dicit qd penitentia non requirit tantam continuitatem agentorum et dicentorum : sicut alia sacramenta . Sed in vna die potest fieri pars confessionis et in alia die altera . vel in vna die confessio audiri : et in alia impendi absolutio et iniungi penitentia peccatorum .

Sextus casus est quando quis facit confessionem in mortali : seu sine proposito abstinenti . sed quia iste casus habet varias opiniones et satis difficilis sic declarabitur in sequenti . § .

An valeat confessio ab incontrito facta : ut eam iterare non oporteat . § . v .

¶ **Ma ex conditi**

onibus confessionis est qd sit lacrimabilis . i. cum colore seu displicentia de peccatis saltem secundum rationem . Unde querunt doctores . Vtrum confessio facta a non contrito . quia . i. non colet sufficienter : vel non proponit se abstinere a peccatis valeat ita qd non teneatur eam iterare . et respondet *Pe. de pal.* in quarto di. xvij. qd ad arg. hoc est triplex modus dicendi . Primus est qd non valet ad remissionem culpe nec pene : nec tunc : nec recedente fictione . unde et tunc tenetur iterare . et hec opinio *Goff.* in quolibz . *Ray.* et *Hosti.* in summa . *Bonauē.* in quarto *Du. ran.* *Rob. Olchot.* *Vincen.* in speculo histori.

Secundus modus dicendi est qd talis confessio valeat ad remissionem culpe quanto impenitens confitetur et absoluit . licet tunc non recipiat fructum confessionis . tamen recedente fictione recipiet . sicut dicitur

tur de baptismo: et ratio huius forte est quia sicut in baptismo imprimitur character ad quem recedente fictione sequitur gratia. ita in penitentia imprimitur quidam ornatus ad quem recedente fictione sequitur gratia. Et hec est opinio Pe. Tho. Ricar. in quarto Jo. et Ber. in glo. videtur etiam esse de Pe. di. i. c. Mensurā h. sequenti. Dicit enim qd non est necesse qd peccata que semel sacerdoti confessi sumus eadem denuo confiteamur.

Est et tertius modus dicendi concordans ambas. Aut enim talis non habet intentionem confitendi sacramentaliter: et absolventi. sed deridendi. aut habet intentionem confitendi. In primo casu non liberatur a precepto diuino de confessione. quia sine intentione non potest suscipi essentia sacramenti qd consistit in visu unde tenetur iterum confiteri. Si autem intendit tunc distinguendum est. quia intendens implere preceptum et suscipere verum sacramentum qd ecclesia confert: aut nullam habet penitentiam de suo peccato aut aliquam: si nullam: tunc penitentie sacramentum non suscipit quia potestas huiusmodi sacramenti essentialis que consistit in actu suscipientis est actus interior. unde sine eo non est. sicut non esset matrimonium: si quis intenderet verum sacramentum suscipere non tamen consentire nisi in carnalem copulam et ad tempus. Sed si aliquam habet penitentiam de peccatis suis: tunc iterum distinguendum est. quia aut talem habet penitentiam qd sufficit cum sacramento. puta attritus accedit ad confessionem ex quo fit ibi contritus uel clauium. unde fugatur fictio: et sic non habet dubium quia et sacramentum suscipit et effectum eius. s. remissionem peccatorum. unde non tenetur iterare et similiter imo fortius si accedit contritus. Si uero habet talem penitentiam qd non sufficiat cum sacramento ad gratiam. quia nec etiam attritus ac-

cedit. tunc est vera opinio Tho. s. q. recedente fictione tunc incipit valere confessio et non tenetur confiteri nisi fictionem suam. puta si habuit quendam dolorem imperfectum. sed non sufficienter discussisset conscientiam suam. putabat autem discussisse quantum sufficebat: vel si volebat de peccato preterito non proponens cauere in futuro aut econuerso: vel dolor non erat maximus sicut debebat: ipse tamen secundum conscientiam suam non erat fictus licet secundum veritatem esset: et sic nihil celauit qd crederet mortale. et per consequens secundum suum iudicium concurrebant omnia que erant necessaria. postea autem certificatus de errore sue conscientie penitet de illo defectu. Potest igitur opinio Tho. multis modis saluari. vno modo loquendo de eo qui fictus est priuatiue non positiuue. quia. s. habet dolorem: sed ita imperfectum qd nec cum sacramento actu suscepto sufficit ad contritionem nihilominus tamen hac imperfectionem que est fictio non confitetur. quia credit esse sufficienter dispositus: et sic non scienter celat peccatum qd fuit in hoc quia. s. non examinauit conscientiam suam sicut debuit. et sic qd erat error iuris diuini non tollit fictionem respectu ultimi effectus sacramenti. quia improbabilis. unde non excusat. sed tamen eo ipso quo error tollit fictionem que excludit essentiam sacramenti: unde verum sacramentum fuit. tali ergo qui verum sacramentum suscipit: ornatus imprimitur: sed gratia non datur. sed postea quando rediit ad cor et recolit se non bene fecisse de bitum suum ex neglia sua oblitum. tunc incipit valere confessio: et non tenetur confiteri illa que prius confessus fuit sicut fictus. quia non fuit dimidiata ex intentione: sed solum illam fictionem tenetur iterum confiteri. Si autem fuisset fictio positiuue. quia. s. non colet: et scienter celat fuisset confessio nulla: vel si confessus fuisset non debuisset sibi dari absolutio.

.bi ii.

sed si data e fuit . dubium est utrum or-
natus sit impressus quo casu Tho. non po-
test intelligi . Secundo modo potest in-
telligi opinio Tho . quanto est positi-
tina fictio q̄ntum ad hoc q̄ non uolet nec
proponit abstinere . tunc ista fictio nō oc-
currit sibi ut confitenda : nec actu cogita-
uit q̄ teneatur eam cōfiteri . tunc enim si
cut de peccato q̄d occurrit quidem . sed /
non credit q̄ sit peccatum : aut q̄ sit moz-
tale et de necessitate confitendum : perin-
de est ac si fuisset oblitus per negligentia
nec fecisset debitum suum de scrutādo con-
scientiam suam in quo casu solum illud cō-
fitendum est . et est verum sacramentum .
licet sit hic ignorātia iuris diuini . et hoc
modo potest sustineri dictum Tho . xxij.
di. ar. i. in solutione ultimi arg. ubi dicit
q̄ ignorantia iuris diuini non excusat a /
fictione et sic talem uocat fictū . Tertio
modo potest sustineri opinio Tho . loquen-
do de illo qui confitetur eidem cui p̄ . et /
tunc non oportet iterare confessionem pri-
mam factam ei licet fictam etiam si ipse
sacerdos non recoleret peccata prius sibi
dicta . quia nec quanto confessio integra
est oportet q̄ recolat actu a principio usq̄
ad finē et maxime quia hoc sufficit . s. ab-
soluere ab omnibus et iniungere peniten-
tiam pro fictione : et pro aliis q̄ tunc faci-
at penitentiam sibi iniunctam . Item pau-
lo post dicit idem ipse Pe. de pal. q̄ cū cō-
fitēs exprimit fictionem suam . puta dicit
se non posse : vel non uelle proponere ab-
stinere in futurum quem absoluit sacerdos
q̄uis nullomodo debeat absoluere . alias /
peccaret abutens clauī : nec ualeret sibi /
tunc illa absolutio . tamen ex quo intendit
absoluere et sacramentum uerū conferre :
uideatur q̄ conferat : et si tunc non habet
effectum propter illius indispositionem .
habebit tamen postea quando conteretur
vel ex expectatione : vel dispositione : or-
nato manente . Et si dicatur q̄ q̄uis sit /
ibi forma non tamen materia . ergo non ē

sacramentum . materia enim est peccator
contritus . Dicendum q̄ quanto sibi sua
fictio non occurrit ut confitenda . tunc nō
est confessio dimidiata . et quanto suā di-
cit fictionem cum aliis peccatis est confes-
sio integra : et sic materia perfecta cui ma-
terie potest imprimi forma q̄d si fiat ue-
rum sacramentum erit q̄uis fieri non de-
beat : sicut sacerdos habens hostiam super
altare pollutū nō deberet quidem celebra-
re : si tamen celebrando uerba proferret
eucharistia uera esset . peccator enī est ma-
teria sed immunda nisi sit saltē attritus
vel confessio sine attritione est materia
immunda . Dec Pe. de pal.

De attritiōe et contritiōe.

e Quia dictum

est de contritione et attritione /
quomodo penitens super ipsis debeat in-
strui a cōfessore . Ideo de ea clarius dicen-
dū ē . Nota ergo fm Tho . in . iij . di . xvij .
q̄ differētia est inter attritionem et con-
tritionē . nam attritio importat quandā
displicentiam de peccatis sed imperfectā
unde attritū . i . aliquo modo tritū . sed cō-
tritio importat perfectam displicentiam
de peccatis . unde contritum . i . simul totū
tritum . et in puluerē redactum . Est autē
contritio fm Pe . in iij . di . xvij . uoluntarie
assumpta pro peccatis cū p̄posi-
to confitendi . et satisfaciendi uoluntarie
et fm eundem ea . di . oportet q̄ contritio
habeatur de omni peccato mortali . et rati-
o est quia in omni peccato mortali est ac-
tual auersio uoluntatis a deo . et quia cō-
traria contrariis curantur . ideo opz q̄ in
ōi remissione peccatorū sit actual cōuer-
sio ad deum . et auersio a peccato . et hoc
dicit cōtritio . de peccatis aut oblitis suf-
ficit contritio generalis cū conatu ad re-
cordandum et uolendū . uolere etiam debz
de obliuione peccatorū que contingit ex
neglia . Si aut queratur si spālis cōtritio
s quolibz peccato req̄rat uel sufficiat una

generalis p oib9 . sic respondet Tho . in
iij . di . xvij . q̄ q̄ntū ad principiū cōtritiō
iis . s . cū quis de peccatis suis cogitans do
let . et si non dolore cōtritiōis saltem do
lore attritiōis opz q̄ sit spāl̄ dolor de /
peccatis que quis habz in memoria . s3 q̄n
tū ad terminum qui est dolor iaz gratia in
formatus : sufficit q̄ sit vna cōis cōtritiō
de oibus . tunc . n . mot9 ille agit virtute oī
um dispōnū precedentū . et quia nemo sit
vtrū habeat gratiā que requirit ad con
tritiōē . iō nemo pōt esse cert9 de sua con
tritiōe . nec per consequens de remissione
Et dicit Ricar . in . iij . di . xvij . q̄ si confi
tens in peccato mortali est attritus de suo
peccato ut pbabiliter possit presumere se
esse dispositū non peccat absolutionē reci
piendo . imo frequenter virtute clauū p
suscipiōem absolutionis format sua at
tritiō et fit cōtritiō . Itē nota q̄ duplex
est contritiōis dolor fm Tho . et Pe . in .
iij . di . xvij . s . intellectualis q̄ est quedam
pfecta detestatio peccati fm rationē . et
dolor sensibilis q̄ est dolor excitat9 in par
te sensitua cum alteratione : et afflictio /
ne corporis . Primus dolor requirit de neces
sitate ad remissionem peccati et ille etiā
solus est sufficiens . quia sicut peccatum /
mortale sufficienter cōmittit p solū actū
voluntatis : et per complacentiā delibera
tam rationis . ita sufficienter destrui pōt
per detestationem voluntatis : et displicē
tiam rōis et hoc est etiam in potestate /
nostra p̄supposita gratia .
Secundus dolor . i . sensibilis etiam valet
ad remissionem peccati : sed non est neces
sarius . sed de perfectione contritiōis .
nec est in potestate nostra etiam p̄supposi
ta gratia . Item dolor intellectualis nō po
test esse nimius sicut nec charitas a qua p
cedit potest esse nimia . sed sensibil̄ pōt ef
se nimius . et iō opz q̄ sumat p mensura d
bita ad conseruationem subiecti sicut ex
ieiuniis et aliis corporis afflictionibus .
Item nota fm Tho . in . iij . di . xvij . q̄ ve

ra contritiō semp debet remanere in habi
tu . i . q̄ semp debz habere istā dispōnē q̄
quanto recordatur de peccatis cōmissis
habeat displicentiam . saltem fm rōnem .
Item fm Pe . in . iij . di . xvij . dolor maior
intellectualis debz esse de maiori peccato
habitualmente : non actualiter . si considerē
tur peccata in cōi inq̄ntū sunt offensa dei
sed etiam in spāl̄i dolor dz esse maior de ma
iori peccato . quia maiorem rōnē coloris /
habet maius peccatū . Dolor vero sensibi
lis cōueniēs etiā est ut sit maior de maio
ri : q̄zuis non sit de necessitate . Item fm /
Tho . in quolibz . et Inno . contrit9 debz
magis diligere deū q̄z seipsuz . c̄pa aut est
contra deum . pena vero est contra seipsuz .
Itēo debet cōtrit9 eligere poti9 omnē pe
nam sustinere q̄z deū offendere . Descende
re aut ad hanc penam : vel ad aliam nō te
net . imo faceret fatue descēdere ad ista p
ticularia : vel aliū sup hoc sollicitando .

Sexteci cōditiones que requirūtur in
oī bona confessione .

P Onit aut Tho .

in . iij . di . xvij . q̄ confessio bona
debz habere sexteci cōditiones que in his
continēt versib9 .

Sit simplex : humil̄ : cōfessio pura fidelis .
Atqz frequens : nuda : discreta : libens ve
recunda .

Integra : secreta : lacrimabil̄ : accelerata .
Fontis : et accusans : et sit parere parata .
Sit simplex . i . non recitet in confessione
nisi id qd̄ ptinet ad declaratiōē sui pcti
et etiam q̄ntitatem : et non alie historie /
misceantur .

Sit humilis ut se miserum ac peccatorem
cognoscat sine fictione .

Pura . i . recta intētiōe . i . ut nō reputet
bonus : vel laudetur ab hominibus . Fidel̄
i . vera . et sine ulla falsitate . ut non dicat
que non fecit : vel etiam habeat fidem de /
remissione peccatorum suorum si vere ip
sum penitet .

.b . iiii .

Atq; frequens .i. sepe confiteatur .istud tamen est de bene esse confessionis et non de necessitate.

Moda ut .s. non inuoluat obscuritatem verborum : sed dicat verba ut intelligat peccatum suum cum circumstantiis saltem necessariis.

Discreta .ut maiora cum maiori pondere dicat : vel non plura simul : sed distincte loquendo : et dicendo numerum si fieri vel scire poterit . Vel etiam ut discreto et sufficienti ac merito confessori confiteatur peccata sua .
Libens . voluntaria . et non coacta timore Verborum ut pueri vel timore penarum temporalium : vel infernalium principaliter Verecunda . ut erubescat : et non se iactet vel mente gloriatur propter seculi vanitatem aliquam . et precipue ibi confitetur ratione . respectu diuine maiestatis offense
Integra . ut nihil retineat de his que commisit precipue de mortalibus .

Secreta . ut non publice sed occulte sacerdoti dicat peccata sua que eum possit absolueret .
Lacrimabilis . ut doleat de peccatis commissis et detestetur ea saltem intellectu rationis .

Accelerata . ut quod citius poterit commissio peccato confiteatur . hoc tamen est de bene esse . Fortis . ut nihil dimittat pre uerecundia .

Et accusans se : et non alios . nec in confessione se excuset : et alios inculpet . Et sit parere parata . i. adimplere penitentiam sibi iniunctam : et facere ea que habet necessario facere . ut aliena restituere si habet . et huiusmodi .

Explicit pars . ii . que est de scientia que requiritur in confessore . Incipit pars . iij . de bonitate confessoris . Et primo qualiter confessor duo debet habere . s. timorem dei . et zelum animarum . § . i .

De bonitate con

fessoris in se : et in exercitio talis officii . Dicit Aug . de pe . di . vi . c .
Qui vult confiteri . Sacerdos ante quem

statuitur omnis langor in nullo illorum sit iudicandus que in alio iudicare est propter
Iudicans enim alium qui est iudicandus condemnat seipsum . cognoscat igitur se et purget in se quod videt alios sibi offerre . Curret ut a se proiciat quicquid in alio damnosum reperit aduertat quod dicitur . Qui sine peccato est vestrum et cetera . iohannes enim liberauit peccatricem . quia non erat qui proiceret lapidem . quomodo lapidaret quod se lapidandum cognosceret . nullus . n . erat sine peccato in quo intelligitur omnes fuisse reos . nam venialia peccata semper remittuntur per ceremonias . Si quod ergo peccatum in eis erat criminale erat . Deteriores ergo in hoc sunt sacerdotes se prius non edificantes illis que dominum obseruabant insidiis
Aug . Scd . 3 . n . Tho . et Alb . audiens confessionem cum conscientia mortaliter peccati mortaliter peccat . tamen effectum sacramenti confert cum sacramento : si non est precipuus vel suspensus quantumcumque alias malus . Unde Aug . i . q . i . c . Dicitur est a domino . Numeri . ad Aaron . Vos ponite nomen meum super filios Israel : et ego dominus benedicam eos ut gratiam traditam per misterium ordinati transfundant hominibus . nec voluntas sacerdotis prodesse vel obesse poterit . sed meritum benedictionem poscetur . Quod autem dicitur ea . q . Remissionem peccatorum non dant auari : et similia . intelligitur secundum gloriam . vel simpliciter de precipuis : vel si intelligatur de toleratis . tales non dant ex merito vite . non sunt digni dare .

Duo que debet habere confessor .

Dez autem confes

for precipue habere duo . s. timorem unde fiat circumspectus et zelum animarum unde sit sollicitus circa ea que necessaria sunt
Quantum ad primum considerare debet quod ipse est mare eneam in templo domini . ubi lauebant sacerdotes : et leuite animalia offerenda in sacrificium . unde ex immunditiis a quibus illa abluebant efficiebant immundi . Unde